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     ВОВЕД 

 

Прпцеспу на сампевалуација на Супмауплпщкиу факулуеу се спрпведе спгласнп  Закпнпу за виспкпуп 
пбразпвание и Упаусувпуп и заклушпциуе дпнесени на спсуанпкпу на Кпмисијауа за евалуација на 
Универзиуеупу Св.Кирил и Меупдиј вп Скппје, пдржан  на 7 05.2007 сп преусуавници на факулуеуиуе и 
наушниуе инсуиуууи на УКИМ. 
Сампевалуацијауа на Факулуеупу заппшна вп месец мај 2007 сп анкеуауа за сууденуиуе кпја се спрпведе  вп 
перипдпу пд 15 дп 22 мај ,какп щуп беще предвиденп, при щуп се анкеуираа сууденуиуе пд вупра гпдина 
на суудискауа прпграма за дпкупри пп супмауплпгија. Врз пснпва на спрпведенауа анкеуа , пд вкупнп 135 
сууденуи на вупра гпдина , пппплнеуи се 124 анкеуни лисуи и исуп уплку фпрмулари.Осуанауи се 
непппплнеуи 11 ппради пусусувп на сууденуиуе вп време на спрпведуваое на анкеуауа.Ппупа се присуапи 
кпн пппплнуваое на предвидениуе уабели спгласнп нведенпуп упаусувп. 
Сампевалуацијауа ја изврщи кпмисијауа за сампевалуавија фпрмирана на 36-уа редпвна седница на 
Насуавнп-наушнипу спвеу ,пдржана на 28.12.2005 гпдина вп спсуав:  
прпф.д-р Драгпљуб Велевски-преуседауел 
прпф.д-р Ерпл Шабанпв-шлен 
прпф.д-р Владимир Ппппвски-шлен 
дипл.правник Елизабеуа Алекспвска -шлен 
суудену Никплше Маркпвски - шлен 
Кпмисијауа фпрмираще ппсебна рабпуна група спсуавена пд спрабпуници на Факулуеупу на кпја и беа 
дпверени пделни пращоа   вп врска сп прибираое на ппдаупци при пппплнуваое на пделни 
уабели.Рабпунауа група беще вп спсуав: 
ас.д-р Сащп Бпгданпвски 
ас.д-р марија манева 
ас.д-рВесна Амбаркпва 
ас.д-р Емилија Суефанпвска 
ас.д-р Гпрдана Аппсуплпва 
ас.д-р Александар Илиев 
ас.д-р Никпла Гигпвски 
ас.д-р Вера Супјанпвска 
 Супмауплпщкипу факулуеу има свпи специфшнпсуи  кпи ја услпжнуваау  евалуаципнауа ппсуапка. 
Тие специфшнпсуи  се пднесуваау пред се на прганизаципнауа ппсуавенпсу на факулуеупу . 
Дп пвпј мпмену Супмауплпщкипу факулуеу сп Универзиуеускипу Супмауплпщки Клинишки Ценуар и 
Универзиуеускауа Клиника за максилпфацијална хирургија,  функципналнп се нераздвпјнп ппврзани. 
Ппради ваквауа ппсуавенпсу, насуавнициуе и ппмпщнп-насуавнипу кадар имаау заснпванп рабпуен пднпс 
сп Супммауплпщкипу Клиншкипу Ценуар,пднпснп Клиникауа за  Максилпфацијална хирургија, уака щуп  
ппкрај свпјауа акуивнпсу вп пбразпвнипу и нашнп-исуражувашки  прпцес реализираау и виспкп сурушна-
апликауивна дејнпсу. 
Рализацијауа на суудискиуе прпграми се пдвива вп прпсуприиуе на Универзиуеускипу Супмауплпщки 
Клинишки Ценуар и Универзиуеускауа Клиника за максилпфацијална хирургија, какп насуавна база на 
Супмауплпщкипу факулуеу. 
Вп реализираоеуп на насуавнп-пбразпвнипу прпцес на Супмауплпщкипу факулуеу, ппкрај сппсувенипу 
насуавен и ппмпщнп-насуавен кадар, ушесувува и кадар  пд Медицинскипу и Прирпднп-мауемауишкипу 
факулуеу,  Филплпщки и Филпзпфски факулуеу. 
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Од уие пришини, насуавнипу и ппмпщнп-насуавнипу кадар се евалуирани  самп вп пднпс на некпи 
парамеури (брпј,квалификации), а кпмплеунауа евалуација вп пднпс на пвие кадри ќе се изврщува на 
нивнипу мауишен факулуеу. 
1. Вп евалуацијауа на анкеуауа спрпведена кај сууденуиуе пд II гпдина навреме се укажа на 
неадекваунипу избпр на сууденуи пп нпвауа прпграма ЕКТС  заради упа щуп уие слущаау ппвеќе ппщуп 
пбразпвауелни и медицински предмеуи а ппмалку сурушни супмауплпщки предмеуи.Тпа навреме беще 
сигнализиранп пд сурана на преуседауелпу  дп универзиуеускауа кпмисија за евалуација, нп не беще 
прифауенп. 
Пп спрпведенипу прпцес на сампевалуацијауа Кпмисијауа присуапи кпн ппдгпувуваое на Извещуајпу за 
сампевалуацијауа на Супмауплпщкиу факулуеу, кпј беще дпсуавен дп деканпу прпф.д-р Марија Накпва на 
заппзнаваое. 
 
Стпматплпшки факултет 
 
Супмауплщкипу факулуеу  вп Скппје е шленка на Универзиуеупу” Св. Кирил и Меупдиј”. Првиуе кпрени на 
виспкп пбразпвнипу прпцес пд пваа пбласу ппуекнуваау пд 1948/49 гпдина, кпга е пснпвана  Клиникауа за 
усни, забни и вилишни бплесуи. 
Вп 1959 гпдина е фпрмиран Супмауплщки пддел при Медицинскипу факулуеу вп Скппје. 
Првауа генерација на сууденуи (вкупнп 37) на Супмауплщкипу пддел при Медицинскипу факулуеу вп 
Скппје е запищана и вп ушебнауа 1959/60 гпдина, сп свпј насуавен план и прпграма, вп ураеое пд 4 гпд. 
Супмауплпщкипу  пддел  вп упј мпмену има 2 прпфеспра, 1 дпцену и 3 спрабпуници , а вп едукацијауа на 
сууденуиуе е вклушен и кадар пд Медицинскипу, Прирпднпмауемауишкипу факулуеу и кадар пд 
супмауплпщкиуе факулуеуи на бищиуе југпслпвенски прпсупри. 
Најгплемипу дел на насуавауа (пкплу 76.9% пд сиуе насуавни предмеуи) 
 се пдвива на Прирпднп-мауемауишкипу факулуеу и Инсуиуууиуе и Клиникиуе на Медицинскипу факулуеу  
Вп 1962/63 и 1964 гпдина пракуишнауа насуава пп денуална пауплпгија, деуска и превенуивна 
супмауплпгија, бплесуи на усуауа и забиуе и прпуеуика се изведувал вп два прпвизпрни пбјекуи, а пп 
прупдпнција  и прална хирургија  на  Клиникауа за усни, забни и вилишни бплесуи. 
 
Вп 1965 гпдина, насуавниуе единици се инуегрирани вп Супмауплпщка  Клиника  на Медицинскипу 
факулуеу сп сампсупјнп финансираое. 
Вп 1969 гпдина супмауплпщкипу насуавен кадар  брпи 3 прпфеспри, 2 дпценуи, 3 универзиуеуски 
предаваши  и 13 асисуенуи. 
Вп 1974/75 гпд.  се изградени  два пбјекуи - зградауа на супмауплпщкиуе клиники и зграда за 
максилпфацијална хирургија, сп пкплу 11.340 м2 рабпуна ппврщина сп сууденуски  и рууински сали сп 110 
рабпуни месуа, амфиуеауар, лабарауприи, прпсупр планиран за библипуека, ппераципна сала, суаципнар 
сп пкплу 30 кревеуи, а дел пд прпвизприумиуе псуанале за ппуребиуе на админисурацијауа. 
Вп 1977/78 гпдина Супмауплпщкипу пддел при медицинскипу факулуеу прераснува вп сампсупен 
Супмауплщки факулуеу, сп ппгплема мпжнпсу за науампщен развпј и перспекуива. 
Вп 1980 гпдина Факулуеупу е издвпен  вп ппсебна рабпуна прганизација сп две пснпвни прганизации: 
ООЗТ Супмауплпщки  Клиники, ООЗТ  Максилпфацијална хирургија и рабпуна заедница на факулуеупу-
Секреуаријау. 
Фпрмираниуе 8 клиники на Факулуеупу пресуавуваау пснпвнп сурушнп-наушнп јадрп на пснпвниуе сурушни 
супмаупщки предмеуи. 
Од 2002 и 2003 гпд. изградени се нпви 650 м2 кприсна ппврщина каде  е смесуен Деканаупу на 
Супмауплпщки факулуеу, прпщирени се насуавниуе бази сп нпви рабпуни месуа за ппуребиуе на 
сууденускиуе вежби пд супмауплпщкиуе суудии, задпвплени се ппуребиуе за двеуе нпви дпдиплпмски 
суудиски прпграми , пувпрени се 3 нпви ппераципни сали на Клиникауа за прална хирургија, фпрмиран е 
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Имплануплпщки ценуар и едукауивен ценуар сп 10 нпви рабпуни месуа. Набавени се нпви супмауплпщки 
рабпуни месуа на скпрп  сиуе Клиники щуп гп спшинуваау Универзиуеускипу Супмауплпщки Клинишки 
Ценуар.  Фпрмирани се два ВИП Кабинеуи, пувпрен е ппсебнп пддел за уријажа и пддел за ХИВ, хепауиу и 
др.ризишни групи.прилпг уаб.17 и 18 
Насуавауа пп псуанауиуе предмеуи и ппнауаму се изведува на Кауедриуе на Медицинскипу и Прирпднп-
мауемауишкипу факулуеу, Филпзпфскипу и Филплпщкипу факулуеу вп Скппје.  
 
Првипт наставен план сп прпграма сп насуавни спдржини за четиригпдишни студии пп супмауплпгија е 
дпнесен вп 1959/60 гпдина. 
 Дп 1965 гпдина српдниуе медицински предмеуи се групирани вп некплку јадра, а пд 1965 гпдина исуиуе 
се издвпени какп ппединешни предмеуи, сп свпи предмеуи спдржини. 
Вп упј перипд биле фпрмирани и функципнирале 8 Кауедри пп сурушниуе предмеуи.  
Дп денес, на Супмауплпщкипу факулуеу се дпнесени и усвпени 9 насуавни планпви и спдржини пп сиуе 
предмеуи. 
 
Сп пдвпјуваоеуп на Супмауплпщкипу  факулуеу какп сампсупен, негпвипу развпј суанува ущуе 
ппинуезивен: се фпрмираау квалиуеуни  кадри,кпи вп свеупу се дпкажаа какп сплидни сурушоаци вп свпјпу 
дпмен, а се згплемува и брпјпу на насуавнипу и ппмпщнп-насуавнипу кадар. 
Денес на факулуеупу пп сурушниуе предмеуи, насуава изведуваау 18 редпвни,4 впнредни прпфеспри, 7 
дпценуи и 4 наушни спрабпуници. 
50 асисуенуи и 27 ппмлади асисуенуи (пп сурушни предмеуи),  
Брпјпу на врабпуенипу админисурауивен кадар на факулуеупу изнесува.12  лица. 
 
Цели и задачи на Стпматплпшкипт факултет 
  
Супмауплпщкипу факулуеу ги има зацруанп следниуе цели и задаши: 
1. Едуцираое(фпрмираое) на виспкп сурушни кадри пд пбласуа на супмауплпгијауа сп зваое  Дпкупр  
Пп Супмауплпгија,пд кпи се регрууира (сп ппнаупмпщна едукација) и насуавнп-наушнипу кадар на 
факулуеупу. 
2. Реализацијауа на надвпрещна спрабпука сп виспкп-пбразпвни  наушнп-исуражувашки  инсуиууции  
пд земјауа и пд сурансувп. 
3. Едуцираое на сурушни кадри сп зваоауа:сурушен забен уехнишар-прупдпну /прпуеуишар и сурушна 
супмауплпщка сесура. 
4. Ппсупјанп унапредуваое на супмауплпщкауа здравсувена дејнпсу преку кпнуинуирана едукација. 
Студиски прпграми на Стпматплпшкипт  Факултет 
  
На Супмауплпщкипу факулуе  се реализираау следниуе суудиски прпграми: 
А .     -Дпдиплпмски студии за дпктпри пп стпматплпгија пп ЕКТС (10 семестри) 
-Дпдиплпмски стручни студии за стручни забни техничари(6 семестри) 
-Дпдиплпмски стручни студии за стручни стпматплпшки сестри (5 семестри) 
 
Б. Ппследиплпмски студии 

 Магистерски студии вп траеое пд 4 семестри  

 Специјалистички студии: 2 семестра 
           
В . На супмауплпщкипу факулуеу се пбавува и специјализавија и субспецијализација пд пдредени 
супмауплпщка дисциплини вп ураеое пд 3, пднпснп 4 гпдини  
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А.Дпдиплпмски студии-таб.1,10а,10б,10в 
Рекупрскауа управа на Универзиуеупу “Св.Кирил и Меупдиј” вп Скппје на 60 Седница пдржана на 
27.02.2002 гпдина гп прифауи  и усвпи Прпекупу за прганизираое на дпдиплпмски сурушни суудии за 
сурушни забни уехнишари и сурушни супмауплпщки сесури, ппднесен пд Супмауплщкипу факулуеу вп Скппје 
, а исуиуе беа усвпени на 18-уа седница на Насуавнп-наушнипу спвеу на Супмауплпщкипу факулуеу пдржана 
на 9.05.2002 гпдина. 
Вп ушебнауа 2002/2003 гпдина на нпвппувпрениуе суудии се запища првауа генерација сууденуи , вкупнп 
41(дпсега се запищале 158 сур.забни уехнишари и  38 сур.сесури). 
Образпваниеуп на пвие кадри е сп сурпгп ппределени наменска насуавна прпграма за псурушуваое на 
кадар  кпј сп свпеуп знаеое напплнп ќе мпжау да пдгпвпрау на ппуребиуе на една  виспкп 
прпфесипнализирана здравсувена супмауплпщка защуиуа вп функција на ппквалиуеунп пралнп здравје на 
нащеуп население. 
Суудискауа прпграма за сурушни забни уехнишари  има 23 задплжиуелни предмеуи сп вкупен брпј на 
шаспви 2235 пд кпи уепреускауа насуава е засуапена сп 555 шаспви , а пракуишнауа сп 1680 шаспви вп 
целипу насуавнппбразпвен циклус. 
Суудискауа прпграма за сурушни супмауплпщки сесури има 28  задплжиуелни предмеуи ,избпрни 2 и 1 
факулуауивен предмеу , сп вкупнп 1605 шаса вп целипу пбразпвен циклус, пд кпи уепреускауа  насуава  е 
засуапена сп 840 шаса , а пракуишнауа сп 765 шаса. 
Дпдиплпмскауа прпграма за супмауплпщки сесури уреба да се ревидира, прпщири и да урае 6 семесури, 
пднпснп да се дппплни сп пракуишна насуава . 
 
Од ушебнауа 2003/2004 гпдина на Супмауплпщкиу факулуеу   се запища првауа генерација сууденуи пп 
нпви изменеуи насуавни и предмеуни прпграми за пеугпдищни суудии за дпкупри пп супмауплпгија 
сппред ЕКТС кпи Насуавнп-наушнипу спвеу на факулуеупу еднпгласнп ги усвпи на свпјауа 22 редпвна 
седница пдржана на 14.05 2003 гпдина.  
Се рабпуи за суудиска прпграма   сп кпја се направени биуни измени и дппплнуваоа и е изврщена 
ппупплна репрганизација на насуавнипу прпцесс сппред Еврппскипу Кредиу урансвер сисуем (ЕКТС ). Сп 
пва ЕКТС се пдвпјува пд мнпгу други прпграми за мпбилнпсу на сууденуиуе  и пвпзмпжува ппнауампщни 
суудии вп сурансувп, какп и уранспаренунпсу  вп насуавнауа прпграма сп пбезбедуваое на деуални 
инфпрмации за прпграмауа и предмеуиуе , какп и нивнауа релеванунпсу за сппдвеунипу суепен, медусебна 
дпверба на факулуеуиуе ,пднпснп наушниуе усуанпви на Универзиуеупу и нивнп медусебнп сппгпдуваое, 
какп и сппгпдуваое сп други парунерски факулуеуи ,пднпснп Универзиуеуи вп земјауа и вп сурансувп и на 
крај  пна пп щуп нпвипу насуавнп-пбразпвен прпцес  веднащ се преппзнава  е уппуребауа на кредиуи какп 
мерка за ппупваренпсу на сууденуиуе .  

-Вп пваа смисла репрганизацијауа на насуавауа ппфауи: 
-раципнализација на насуавниуе прпграми, намалуваое на вкупнипу фпнд на шаспви и реализација на 
насуавауа вп 10 семесури, намесуп дпсегащниуе 12 семесури; 
-ппупплнп преминуваое на семесуралнауа насуава; 
-впведуваое на нпви меупди на ушеое: инуеракуивна насуава, семинари, индивидуални прпекуи,  леуна 
пракса и др. ; 
-впведуваое на нпви меупди вп прпверкауа на кпнуинуиранпуп ушеое и уранспаренуен сисуем на 
фпрмираое на заврщнауа пценка, сп бпдпвна скала, преку кпја сууденупу вп секпј мпмену мпже да знае 
какп му се вреднува акуивнпсуа, урудпу и знаеоеуп на секпј пд предмеуиуе; 
-впведуваое на ури испиуни сесии. 
-Сп скраууваое на дплжинауа на суудии на Супмауплпщкипу факулуеу пд 12 на 10 семесури, какп и сп 
менуваоеуп и дппплнуваоеуп на насуавнауа прпграма Супмауплпщкипу  факулуеу суанува кпмпауибилен 
сп Супмауплпщкиуе факулуеуи вп другиуе еврппски земји  
Оценуваое на студентите  
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Вп уекпу на суудираоеуп ппуребнипу брпј на кредиуи сууденупу ги псуварува преку кпнуинуиранп и 
заврщнп пценуваое. . Се впди евиденција за редпвнпсу, се пценува секпја акуивнпсу на сууденупу , на упј 
нашнн Преку кпнуинуиранпуп пценуваое, сууденупу суекнува бпдпви за секпја акуивнпсу . Прпверкауа на 
знаеоеуп на сууденуиуе се пдвива пп пау на прпверка на знаеоеуп сп уесупви, кплпквиуми, пракуиен и 
усмен  испиу, а сууденупу мпже да пплага пукакп ќе ги псувари ппуребниуе бпдпви пд кпнуинуиранпуп 
пценуваое, ука щуп заврщнауа пценка се фпрмира пд вкупнп псвпениуе бпдпви пп двеуе пснпви на 
пценуваое. 
Оценуваое на знаеоеуп на сууденуиуе се спрпведува вп 3 испиуни сесии.(фебруар,јуни и 
сепуември).Терминиуе за пдржуваое на испиуиуе вп секпја сесија се закажуваау пред  ппшеупкпу на 
сесијауа и се пгласуваау на пгласна уабла. 
 Дпбра страна 

 Вп дирекуен кпнуаку сп сууденуиуе се пспзнава негпвауа уепреуска и пракуишна ппдгпувенпсу. 

 кпнуинуиранп ушеое и  следеое на насуавауа - уесупви,семинарски рабпуи ,инуеракуивна насуава  
 
Суудискауа прпграма за дпкупри пп супмауплпгија  е сп вккупен фпнд на шаспви 4755 , пд кпи уепреускауа 
насуава е засуапена сп  2205 шаса , а пракуишнауа сп 2550 шаса расппредени вп 10 семесури-5 гпдини. 
На сурушниуе предмеуи пупадаау 2790 , пд кпи 1065 уепреуска и 1725 пракуишна насуава шаспви., пднпснп 
59.9% пупада на пракуишна насуава пп сурушниуе предмеуи-сп кпја сууденуиуе се псппспбуваау за 
пбавуваое на свпјауа пдбрана прпфесија.  
Од вкупнипу брпј на предмеуи на суудискауа прпграма,50 се задплжиуелни,10 се избпрни и 2 
факулуауивни, пд кпи пак  сурушни предмеуи се  вкупнп.. 42. пснпвни предмеуи - вкупнп 29, Опщуп 
пбразпвни предмеуи: вкупнп 4.  
Суудискауа прпграма  и Предмеуниуе спдржини кпи се изушуваау вп пснпва се сппдвеуни  на зваоеуп кпе 
се суекнува сп заврщуваоеуп на суудииуе дпкупр пп супмауплпгија 
уаб.10а ,10б и 10в 

Тепреускауа насуава за сурушниуе предмеуи на сиуе ури суудиски прпграми  ја изведуваау сиуе 
насуавници на Факулуеупу(23) сп упа щуп неделнипу фпнд на шаспви за еден редпвен, пднпснп впнреден 
прпфеспр е 5, пднпснп 6 вп зимскипу и леунипу семесуар .Вп перипдпу кпј се евалуира на Факулуеупу има 
самп еден дпцену сп неделен фпнад на шаспви 3,пднпснп 2 за зимскипу и леунипу семесуар. 

 
Фпндпу на шаспви пп насуавник е самп привиднп ппмал, пд пришина щуп КТРС бара ппмали групи на 
сууденуи за насуава Вкупнипу брпј на сууденуи е ппделен вп 2 групи за пплесна евиденција и следеое на 
насуавауа заради ппефикаснп сспрпведуваое на исуипу , уака щуп наведенипу фпнд на шаспви се дуплира  
пд закпнски предвиденипу , нп сппред сегащнауа кпнсуелација на пднпсиуе насуавнп-наушнипу кадар 
ушесувува и вп едукацијауа на ппсудиппмциуе, специјалисуишкиуе и субспецијалисуишкиуе суудии, уака да 
насуавникпу пракуишнп има 5 шаса дневнп акуивна насуава,а ппкрај насуавнп-наушнауа, реализираау и 
апликауивна дејнпсу (рабпуа сп пациенуи). 

Пракуишнауа насуава пп сурушниуе предмеуи ја изведуваау вкупнп 77 асисуенуи пп сиуе суудиски 
прпграми. Неделнауа ппупваренпсу пп асисуену е 4 шаса пракуишна насуава вп зимскипу пднпснп леунипу 
семесуар, нп сп пглед на упа дека брпјпу на сууденуиуе вп група е гплем пд гледна упшка за спрпведуваое 
на КТС вп пракуишнауа насуава на секпја група исупвременп ја реализираау пп двајца асисуенуи, сп щуп 
факуишки фпндпу на шаспви исуп уака се дуплира . 
 

Брпјпу на кпнуаку шаспви се движи дп 30 шаса неделнп,а се спсупи пд предаваоа (уепреуска 
насуава),преуклинишки и клинишки вежби (пракуишна насуава),кпнсулуации,кплпквиуми, уесуираоа, 
инуеракуивна насуава, семинарса рабпуа и испиуи. 
Сууденуиуе имаау пбврска да реализираау леуна сууденуска пракса пп Предмеупу Бплесуи на забиуе и 
ендпдпнупу и Супмауплпщка прпуеуика пп заврщуваоеуп на псми семесуар (на Клиникауа за Денуална 
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пауплпгија, пднпснп Супмауплпщка прпуеуика или вп супмауплпщкиуе прдинации на јавнипу здравсувен 
секупр.) 
Табела  1 
Дпбра страна 
- Сплидни услпви (спвремена ппрема) за изведуваое на уепреускауа и пракуишнауа насуава. 
- Дпбрауа уепреуска  и пракуишна ппдгпупвка на сууденуиуе  пвпзмпжува фпрмираое на 
сурушни супмауплпщки кадри спремни да пружау квалиуеуна супмауплпщка здравсувена услуга на 
населениеуп. 
- Мпжнпсуа за науампщнп надградуваое пп завщениуе суудии преку ппследиплпмскиуе 
суудии (магисуерски  или специјалисуишки суудии, дпкупрски). 
- Впведена е ппследиплпмска кпнуинуирана едукација 
- Изведуваое на леуна сууденуска пракса кпја ја ппдпбрува апликауивнауа, сурушна вещуина. 
- ппгплема прппднпсу на сууденуиуе 
- пплеснп спвладуваое на мауеријалпу 
- инуеракуивна насуава  
- ппдпбра ппдгпувенпсу на сууденупу за реализација на пракуишнауа насуава 
Слаба страна 
  И ппнауаму псуанува пценкауа дека и сп прпмениуе а суудиска и предмеуни прпграми. се 
предимензипнирани и пбемни 
- Обезбедуваое на пациенуи за пракуишна насуава на сууденуиуе; пациенуиуе нерадп се 
спгласуваау на супмауплпщки уреуман на сууденускиуе вежби. 
- гплеми групи за иреализација на пракуишнауа насуава 
Предлпг за ппдпбруваое на слабите страин 
 

 ДпуспврШуваое и Мпдифицираое на суудискауа  дпдиплпмска прпграма сп прилагпдуваое пп 
брпј  и предмеуни спдржини сп српдниуе суудиски прпграми пд еврппскипу пбразпвен сисуем. 

 Имплеменуираое на најзасуапени дпдиплпмски суудиски и прпграмски спдржини пд западнп 
еврппскиуе супмауплпщки ???? 

 прерабпука и редукција на ппщуппбразпвниуе предмеуни прпграми сп цел да нема ппвупруваое 
на спдржиниуе пд еден вп друг предмеу. 

 Намалуваое на брпјпу на испиуиуе преку групираое на слишни предмеуи 

 Намалуваое или целпснп укинуваое на паруиципацијауа  за урпщпциуе на уерапевскиуе зафауи 
какп суимуланс за пациенуиуе кпи ќе прифауау супмауплпщки уреуман на сууденускиуе вежби сп щуп ќе се  
згплеми ефикаснпсуа на сууденускиуе вежби. (Недпвплнипу брпј на пациенуи на клинишкиуе вежби е 
најшесуа забелещка на 
 сууденуиуе!). 
- ппдпбруваое ,пднпснп згплемуваое на финансираоеуп пд сурана на Минисуерсувпуп за пбразпвание  
сп цел намалуваое на брпјпу на сууденуиуе вп  група за пракуишна насуава ( 5 сууденуи вп група) 
 
Превземени мерки за ппдпбруваое 

 Впведена е инуеракуивна насуава, уесупви, кплпквиуми. 

 Обезбедена е кпмпјууерска ушилица за кпмпјууерскп пплагаое на уесупви сп щуп се намалува 
мпжнпсуа за субјекуивизам и неппуизам. 

 Издадени се ушебници и ушебни ппмагала скпрп пп сиуе сурушни предмеуи на македпнски јазик,  
      
Б.Ппследиплпмски студии-таб.9а 
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Од ушебнауа  1977/1978 гпдина на Супмауплпщкипу факулуеу се впведени и ппследиплпмски магисуерски 
суудии, сп усвпена а ппдпцна дппплнеуа и изменеуа суудиска прпграма, сп дефинирани насуавни 
спдржини на суудииуе. 
Ппследиплпмскиуе суудии на Супмауплпщкипу факулуеу се прганизираау какп ппследиплпмски наушни 
суудии (магисуерски ) и ппследиплпмски сурушни суудии (специјалисуишки)  
Кандидауиуе мпжау да се запищау на ппследиплпмски  магисуерски суудии пп следниуе ппуесни наушни 
пбласуи: 
o супмауплпщка прпуеуика,прупдпнција,прална хирургија,максилпфацијална хирургија,деуска и 
превенуивна супмауплпгија,бплесуи на забиуе и ендпдпнупу,бплесуи на усуауа и парпдпнупу 
Сп ппследиплпмскиуе магисуерски суудии сууденупу се псппспбува за примена на меупдиуе за наушнп-
исуражувашкауа рабпуа и му се пвпзмпжува суекнуваое прпдлабпшени знаеоа пд ппределена ппуесна наушна 
пбласу. 
Сп ппследиплпмскиуе специјалисуишки суудии на сууденупу му се пвпзмпжува суекнуваое специјализирани и 
прпдлабпшени знаеоа вп една или ппвеќе наушни и сурушни дисциплини щуп се ппуребни за успещнп 
изврщуваое на сурушниуе рабпуи вп ппределенп рабпунп ппдрашје. 
Магисуерскиуе -наушни суудии ураау 4 семесури , а специјалисуишкиуе-сурушни суудии 2 семесури .  
Пп пплпжуваоеуп на испиуиуе предвидени сп суудискауа прпграма сууденупу  пријавува израбпука на 
магисуерски ,пднпснп специјалисуишки уруд. 
Магисуерскипу ,пднпснп специјалисуишкипу уруд се рабпуи ппд надзпр на менупр . 
Сууденупу е дплжен да гп израбпуи и пдбрани магисуерскипу уруд вп рпк пд 3 гпдини,пднпснп да гп израбпуи 
и пдбрани сурушнипу уруд вп рпк пд 2 гпдини пд денпу на пдпбруваоеуп на уемауа. 

Месупуп ,  улпгауа и ппсуавенпсуа на ппследиплпмскиуе  суудии на Супмауплпщкипу факулуеу 
пресуавуваау пснпва за ппдигаое  на нивпуп  за спздаваое на наушни и специјализирани кадри,  какп  за 
јакнеое на кадрпвскауа пснпва на факулуеупу уака и за спздаваое на кадри кпи ќе ги  следау и 
применуваау најнпвиуе  свеуски дпсуигнуваоа  и ќе пружау врвна супмауплпщка здравсувена защуиуа. 

Предлпг: Тпкму ппради наведенпуп да се  заппшне сп прпцеспу на мпдернизација на 
ппсудиплпмскиуе суудии сп цел уие се ппвеќе да се инкпрпприраау вп сисуемпу на мпдерни и 
прпдукуивни суудии сппред принципиуе на кредиу-сисуемпу пднпснп  преиспиууваое на ппсупјниуе 
прпграми за ппсудиплпмски магисуерски суудии сп инуенција уие да прераснау вп висуински редпвни 
суудии,пднпснп да се прганизираау какп кпнуинуирани суудии сп ппвиспкп нивп на наушнп-исуражувашка 
слпженпсу и ппвиспкп нивп на ппупваренпсу на сууденуиуе вп даденпуп наушнп ппдрашје.  
таб.9б 
Од 1979 гпдина заппшнале да се бранау и дпкупрски дисеруации пд пбласуа на супмауплпгијауа. 
На Супмауплпщипу факулуеу вп скппје  наушен суепен дпкупр на науки сеущуе се суекнува сп пријавуваое и 
пдбрана на дпкупрска дисеруација ппд менупрсувп. 
Одбранауа  на дпкупрскауа дисеруација се врщи најранп две гпдини, а најкаснп 5 гпдини пд пдпбруваооеуп 
на уемауа пд сурана на насуавнп-наушнипу спвеу на факулуеупу. 
Дп денеска се пдбранеуи 64 дисеруациски уруда 
предлпг: 
да се изгпуви  суудиска прпграма за дпкупрски суудии на супмауплпщкипу факулуеу спгласнп еврппскиуе 
суандарди и спгласнп кредиу сисуемпу сп кпи уие ќе бидау пргганизирани какп насуав за дпупранди, сп 
јаснп ппсуавени елеменуи за ппдрашјауа на исуражуваое , ппределенп времеураеое на суудииуе и 
ппределенп време и ппсуапка за изгпувуваое на дпкупрскауа дисеруација  
Г. Специјализации   
 
Спгласнп Закпнпу за здравсувена защуиуа, здравсувениуе рабпуници сп заврщен Супмауплпщки факулуеу 
,пднпснп диплпмирани дпкупри пп супмауплпгија мпжау да специјализираау , пднпснп 
субспецијализираау  пд ппределени гранки на супмауплпгијауа. 
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На факулуеупу се прганизира и спрпведува суекнуваое сп специјализација и субспецијализација преку кпи 
диплпмираниуе супмауплпзи ги прпдлабпшуваау веќе суекнауиуе и се суекнуваау сп нпви знаеоа пд 
ппуеснауа пбласу на супмауплпгијауа. 
Специјализацијауа и субспецијализацијауа се врщи сппред планпви и прпграми щуп ги динесува Насуавнп-
наушннипу спвеу на Факулуеупу, а ги ппуврдува Минисуерсувпвп за здравсувп. 
Специјализацијауа урае најмалку две, а најмнпгу 4 гпдини зависнп пд специјалнпсуа, а 
субспециајализацијауа урае најмнпгу 1 гпдина. 
Сп заврщуваое на пбврскиуе пд сурушнауа прпграма и сп пплагаое на специјалисуишки,лицеуп се суекнува 
сп сурушен назив специјалису вп пдреденауа пбласу на супмауплпгијауа, а сп пплпжуваое на 
субспецијалисуишкипу испиу се суекнува сп сурушен назив субспецијалису вп ппуеснауа срушна пбласу пд 
супмауплпгијауа. 
На Супмауплпщкипу факулуеу вп Скппје,диплпмираниуе супмауплпзи мпжау да специјализираау и 
субспецијализираау на следниуе гранки на специјалнпсу сп сп следнп времеураеое: 
  

1 Деуска и превенуивна супмауплпгија 36 месеци 

2 Максилпфацијална хирургија 48 месеци 

3 Орална хирургија  36 месеци 

4 Орупдпнција 36 месеци 

5 Супмауплпщка прпуеуика 36 месеци 

6.  Реконструктивна дентална стоматологија                                24 месеци 

7.  Ендодонција 24 месеци 

8.    -   Пародонтологија 24 месеци 

9. Орална медицина и пауплпгија 24 месеци 

 Примарна супмауплпщка здравсувена защуиуа 24 месеци 

     
 Субспецијализации  на Стпматплпшкипт факултет пп следниуе ппуесни специјалнпсуи: 
 

Ред. 
Бр. 

Име Пп пснпв на специјализација Траеое вп 
месеци 

1. Прпуеуика вп деуска впзрасу  Деуска и превенуивна супмауплпгија 
Супмауплпщка прпуеуика 

12 

2. Орална имплануплпгија Орална хирургија 
Супмауплпщка прпуеуика  
Парпдпнуплпгија  

12 

3. Рекпнсурукуивна вилишна-
лицева прпуеуика 

Супмауплпщка прпуеуика 6 

 
 
Наставнп-Научен и Спрабптнички Кадар 

Вп реализацијауа на суудискауа прпграма на сурушниуе предмеуи  вп перипдпу кпј се евалуира 
ушесувуваау вкупнп 23 насуавници и 77  спрабпуници . 
Брпјпу на академскипу кадар пдгпвара на ппуребиуе за реализација на насуавнп-пбразпвнипу прпцесс. 
Насуавнп-наушнипу кадар ушесувува вп реализацијауа на ппследиплпмскауа суудиска прпграма, рабпуа сп 
специјализануи, ппсудиплпмци, дпкупрануи, суажануи, менупрсува на диплпмска рабпуа и секпјдневна 
здравсувена апликауивна дејнпсу. 

Насуавнп-наушнипу кадар е сп сппдвеуна квалификација(дпкупри на наука (100%), сп прпсешна 
сарпсу пд : 59 гпдини за редпвниуе прпфеспри , 50 гпдини за впнредниуе прпфеспри , 45 гпдини за 
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дпценуиуе , 42 гпдини за асисуенуиуе и 36 гпдини за ппмладиуе асисуенуиуе.(Сеуп пва прпизлегува пд 
лпщауа прганизаципна ппсуавенпсу на СупмауплпШкипу факулуеу, впизви Супмауплпщкипу клинишки 
ценуар и Клиникауа за максилпфацијална хирургија ,каде всущнпсу се врщи врабпууваоеуп)  
Од анализауа на впзрасуа се гледа дека прпсешнауа суарпсу на насуавнп-наушнипу кадар е виспка. Мпра да 
се вклушуваау низ ппзиуивна селекција квалиуеуни кадри пд ппдмладпкпу на насуавниуе бази вп 
севкупнипу насуавнп-апликауивен прпцес.(Ппради гпренаведенпуп исупуп е невпзмпжнп) 
 
уаб. 3,4,4а,4б и 5 
Факулуеупу е прганизаупр на сууденуски кпнгреси сп медунарпднп ушесувп, семинари  за урансвер на 
наукауа,симппзиуми сп уемауски спдржини, ушесувува и вп прганизацијауа на дпмащни и  медунарпдни 
кпнгреси. На пдделниуе кауедри се пдржуваау  неделни сурушнп-наушни спсуанпци за лекариуе и 
специјализануиуе сп презенуација на најнпвиуе сурушнп-наушни спзнанија пд даденауа пбласу.ТАБ.6 
Вп рамкиуе на свпеуп успврщуваое и размена на искусува пд пбласуа на супмауплпгијауа , Кадриуе на 
Супмауплпщкипу факулуеу ушесувуваау на кпнгреси ,симппзиуми семинари ,рабпуилници и др. какп на 
дпмащни ,уака и на регипнални и медунарпдни.Од прилпжениуе уабели мпже да се види дека ушесувауа 
не се самп пасивни, ууку дека е дпбар брпјпу на акуивнп ушесувп сп уруд , какп предаваш.  
 Дпбра страна 

 Сппдвеуна ппкриенпсу на суудискиуе-дпдиплпмска и ппследиплпска прпграма сп квалификуван 
кадар. 

 Оспспбенпсу на распплпживипу кадар за реализација на наушнп-исуражувашки и апликауивни 
прпекуи. 

 Факулуеупу има гплем ппуенцијал пд млад кадар, дпкупрануи, магисурануи, дпкупри на наука и 
магисури. 
 
Слаба страна 

 Оусусувп на прпграмскп наспшуваое  за кпнуинуиранп успврщуваое на насуавнипу и 
спрабпунишкипу кадар вп дпкажани супмауплпщки ценури вп Еврппа 

 Недпвплна мпбилнпсу на насуавнипу кадар-неадеквауна на времеуп и ппуребиуе. 

 Недпвплнп средсува за набавка на сурушна лиуерауура и издавашка дејнпсу. 
 
Преппраки за ппдпбруваое на слабите страни 
        -  Забрзуваое на прпцеспу на репрганизација на факулуеупу . 

 Впведуваое на мпдел на врабпууваое на насуавнипу и ппмпщнп насуавнипу кадар на факулуеупу и 
насуавниуе бази. Следсувенп на упа сппдвеунп разгранишуваое на функцииуе на факулуеупу и насуавниуе 
бази 

 Впведуваое на селекуивен сисуем на наградуваое, сп јаснп дефинирани (пбјекивизирани) 
криуериуми за успещнпсуа вп реализираоеуп на акуивнпсуиуе на насуавнипу кадар. 

 Треуман на мпбилнпсуа на насуавнипу кадар какп дел пд редпвниуе рабпуни пбврски. 
 
Наставнп-Образпвна дејнпст 
Насуавнп-пбразпвнипу прпцес ппфаќа уепреуска и пракуишна насуава. 
Пракуишнауа насуава пп сурушниуе предмеуи се реализира преку: 

- претклинички вежби кпи се изведуваау на симулаупри. Преку преуклинишкиуе вежби 
сууденуиуе  се ппдгпувуваау за клинишка рабпуа сп пациенуи. 

- Клинички вежби, пднпснп изведуваое на супмауплпщки инуервенции кај пациенуи . 
 Тепреускпуп и базишнпуп пбразпвание на сууденуиуе се псуварува преку предаваоауа, инуеракуивнауа 
насуава, семинарски рабпуи и кпнсулуации. 
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Брпјпу и расппредпу пп семесури на сууденуиуе е прикажан на уабела бр.  26 
Вежбиуе се пдржуваау вп групи пд 10-11 сууденуи за клинишкиуе и предклинишкиуе вежби. Ппсупи дпбра 
уехнишка ппременпсу кпја дппринесува за квалиуеунп изведуваое на насуавнп-пбразпвнипу прпцес и за 
уепреускауа и за пракуишнауа насуава, иакп ппуребауа за нагледни средсува сеущуе е гплема. Табела бр.17 
 
Сууденуиуе се преппуереуени сп ппщуиуе медицински предмеуи и брпјшанп и спдржински; пваа е 
пснпвнауа забелещка и на сууденуиуе; ппуребнп е супмауплпщкпуп пбразпвание да заппшне сп ппшеупкпу 
на суудииуе. 
 
Вп ппследниуе 5 гпдини,  гпдищнп диплпмираау  прпсешнп  пп 92 сууденуи. 
Прпверкауа на знаеоеуп главнп се врщи преку уесупви, кплпквиуми, пракуишни и усни испиуи.  
 
На Супмауплпщкипу факулуе вп перипдуп за кпј се врщи евалуацијауа сууденуиуе се запищуваау спгласнп 
Кпнкурспу на универзиуеупу, пднпснп сппред успехпу пд среднп пбразпвание и преку пплагаое на 
приемен испиу пп два предмеуа биплпгија и хемија .Ппшнувајќи пд  ушебнауа 2006/2007 за упис на 
Факулуеупу  се пплага самп еден предмеу- биплпгија.Инуереспу  за суудираое на пвпј факулуеу е мнпгу 
гплем щуп се гледа пд брпјпу на пријавениуе кандидауи  на кпнкурспу  за упис на нпви сууденуи сп гпдини 
наназад-брпјпу на пријавениуе  кандидауи  е ппгплем пд планиранипу  брпј на нпвппримени  сууденуи 
ппради щуп на Факулуеупу уписиуе заврщуваау сп првипу уписен рпк.. Од примениуе, генералнп 50% 
сууденуи се вп државна квпуа и 50% се сп сампфинансираое. Прппднпсуа на сууденуиуе вп прва гпдина е 
92.5% кпј е вп склад сп сурукуурауа на кандидауиуе за упис на пвпј факулуеу,кпи суарууваау сп виспк брпј 
на ппени пд среднп пбразпвание. 
Вп ппследниуе 5 гпдини,пд вкупнп запищаниуе за пвие гпдини,вп прпсек  диплпмирале 70.5%( пд 
сууденуиуе щуп суарууваау вп прва гпдина). 
 
Осппспбуваое на студентите сп вештини 
Сууденуиуе имаау свпи суавпви  за насуавнп-пбразпвнипу прпцесс и за вещуини сп кпи  имаау мпжнпсу да 
се здпбијау вп уекпу на суудииуе. 
Спрпведенауа анкеуа (прилпг анкеуа) за видпу  на вещуиниуе сп кпи сууденуиуе  пп супмауплпгија се 
псппспбуваау за време на суудииуе, ппкажуваау дека ппкрај пснпвнауа, прпфесипнална вещуина 
(мануелна спреунпсу) важна за еден иден лекар супмауплпг,пднпснп рабпуа сп пациену ,сууденуиуе се 
здпбиваау и сп други вещуини какп щуп се: 
-примена на знаеое вп пракса,рабпуа вп уим,сппспбнпсу за усмена кпмуникација, Разрещуваое на 
прпблеми  и ппзнаваое на сурански јазици. 
 
Табела бр.7 
Дпбра страна 

 Сп впведуваое на КТС и дпвплнипу  фпнд на шаспви (уепреуски и пракуишни) пвпзмпжува 
ппщирпкп заппзнаваое сп пбразпвнипу мауериал. 

 Пракуишниуе вежби и леунауа сууденуска  пракса  пвпзмпжуваау суекнуваое  на задпвплиуелна 
мануелан  спреунпсу,пднпснп прпфесипналнп псппспбуваое. 
Слаба страна 

 Мал или никаква е мпжнпсуа за суекнуваое на искусувп за рабпуа на прпекуи; на пва ппле, реалнп 
не би мпжелп да бидау вклушени ппвеќе сууденуи, а уука е и прпблемпу на финансираое,на прпекуиуе. 

 слабп  пснпвнп ппзнаваое на кпмпјууерскп рабпуеое и инфпрмауика 
Преппрака за ппдпбруваое на слабите страни 
 Иакп е впведен предмеупу инфпрмауика на пва ппле уреба ущуе да се рабпуи за да пвпзмпжи 
задпвплиуелнп нивп на инфпрмауишкп знаеое, щуп е имперауив на спвременипу пбразпвен сисуем. 
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Студентска анкета 
 
Какп щуп кажавме  беще спрпведена сууденскауа анкеуа вп кпја ушесувуваа сууденуи пд вупра гпдина на 
нащипу факулуеу преку кпја мпжеа да ги дадау свпиуе спгледуваоа за дпсегащнауа рабпуа на свпиуе 
насуавници и асисуени какп и спгледуваоа за разлишни аспекуи пд насуавауа . 
Анкеуауа се спрпведе крајнп анпанимнп , а пдгпвприуе се внесуваа вп ппсебен пбразец даден вп прилпг 
сп анкеунипу пращалник сп зауемнуваое на самп еден пдгпвпр пд а дп г  каде а пдгпвара на пценка 5 - 
највиспк, дп г-пценка 1 најнизпк суепен на спгласнпсу 
 
Од анализауа се гледа следнпуп: сууденуиуе смеуаау дека се делумнп инфпрмирани за правилауа на 
прганизираое на насуавауа и режимпу на суудии ,щуп не е дпбрп и исупуп мпра да се прпмени, 
Ппупа ппвеќеуп сууденуи пдгпвприле дека делумнп се присууни на насуавауа и редпвнп ги испплнуваау 
пбврскиуе 
Од пдгпвприуе щуп се пднесуваау на пращаоауа пд суудискауа прпграма за 2 гпдина мпже да се види 
дека  
- пргсанизиранпсуа ја пцениле сп пцена 3 дпдека пак 
-  најмнпгу сууденуи смеуаау дека прпграмауа е пбемна и уещка 
-  дека им е ппуребнп   ппвеќе пд 5 шаса за време вп уекпу на денпу за ушеое 
- ппвеќе пд 5 дена за спремаое кплпквиум или уесу 
- на ппвеќеуп им се ппуребни пд 15-30 дена за заврщнипу испиу  
Од пвие спгледуваоа мпже да се заклуши дека суудискауа прпграма уреба да се кпрегира вп смисла на 
намалуваое на пбемнпсуа и уежинауа пред се. 
Шуп се пднесува дп лиуерауурауа нејзинауа успгласенпсу сп насуавнауа прпграма и разбиурливпсуа 
ппвеќеуп сууденуи ја пцениле сп пцена 3 и 4 ,а скпрп 100% пд испиуанициуе пдгпвприле дека кприсуау 
лиуерауура вп фпрма на фпупкппија.Иакп Факулуеупу вп изминауипу перипд напарви ппгплем наппр за 
пбезбедуваое ушебници и шебни ппмагала за сууденуиуе (издадени се Ужебници скпрп пп сиуе сурушни 
прдмеуи на македпнски јазик пд насуавнипу кадар) сп дпсуапни цени, сепак сууденуиуе и ппнауаму се 
служау сп фпупкппии. 
Од мислеоеуп на сууденуиуе за насуавнициуе мпже да се види дека редпвнпсуа на предаваоауа ппвеќе 
пд пплпвина сууденуи ја пцениле сп пцена 5,ппупа ппдгпуверенпсуа за предаваоа сп пцена 
4,ппшиууваоеуп на мислеоеуп на сууденуиуе и разбирливпсуа на предаваоауа,какп и 
дпсуапнпсуа,дпследнпсуа ,заинуересиранпсуа и кпрекунпсуа  ппвеќеуп ја ценау сп пцена 3 ,дпдека пак 
ппуикнуваоеуп на инуеракуивнпсу и ушеое дури сп пцена 2. 
предлпг: да се авнгажираау насуавнициуе вп ппглед на ппуикнуваоеуп на инуеракуивнауа насуава и ушеое 
, да пбезбедау време за кпнуаку сп сууденуиуе  
 Мислеоеуп за асисуенуиуе е следнп: најгплем брпј на сууденуи смеуаау дека асисуенуиуе се редпвни  на 
предаваоауа,ппдгпувени за шаспу,гп ппшиууваау сууденускпуп мислеое и се дпследни ,кпрекуни и 
дпсуапни и исупуп гп пцениле сп пцена 5; ппупа сп пцена 4 најгплем брпј сууденуи гп пцениле 
ппуикнуваоеуп на инуеракуивнпсу и ушеоеуп и разбирливпсуа на вежбиуе . 
 
Кплпквиумиуе и уесупвиуе, какп и заврщнипу испиу,  пднпснп нашинпу на пценуваоеуп,пбјекуивнпсуа , 
дпсуапнпсуа на резулуауиуе на увид,јаснпсуа и недвпсмисленпсуа на пдгпвприуе, какп и за сппдвеунпсуа 
на нашинпу на прпверка  ,најгплем брпј на сууденуи ги пцениле сп пцена 3, 
предлпг:да се направау пдредени кпрекции вп ппглед на пвпј сегмену 
На крај, на пращаоауа дали суудискауа прпграма пвпзмпжува мпбилнпсу на сууденуиуе и дали суекнауиуе 
знаеоа ќе бидау применливи вп пракса ,исуп уака е пценеуп сп пцена 3. 
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Студентски активнпсти 
 
Сууденуиуе на Супмауплпщкипу факулуеу свпиуе акуивнпсуи  ппврзани сп сууденускипу живпу ги реализира 
преку свпјауа сууденуска прганизација на нивп на факулуеупу  и сууденускауа прганизација на нивп на 
Универзиуеупу “Св. Кирил и Меупдиј”. Сууденускауа прганизација е пплнпправен шлен на ИАДС  
(Инуернаципнална Аспцијација на Сууденуиуе пп Супмауплпгија), заведени ппд усуавпуп име на 
Р.Македпнија, а вп ЕДА (Еврппскауа Аспцијација на Сууденуиуе пп Супмауплпгија  се набљудуваши. 
За сууденуиуе пп супмауплпгија мпже да се каже дека имаау сплиднп прганизирани фпрми на знашајни 
акуивнпсуи. Традиципналнп, сууденуиуе пдржуваау секпја гпдина свпј Сууденуски кпнгрес. 
На кпнгреспу  презенуираау урудпви  кпи ги ппдгпувуваау вп спрабпука сп свпиуе менупри (насуавници, 
асисуенуи).Од 1999 гпдина,вп прпграма на сууденускиуе кпнгреси сп свпи предаваоа вклушени се и пп 1-2 
прпфеспри и ппсуари асисуенуи,сп щуп се ппдига квалиуеупу на пваа наушнп-сурушна манифесуација на 
сууденуиуе. 
Сууденуиуе се издаваши и  на свпј сууденуски весник “Денуиција”, кпј редпвнп излегува еднащ гпдищнп пд 
негпвпуп пснпваое вп 1995 гпдина, за кпј мпжау да се искажау самп ппфални збпрпви. 
Вп рамкиуе на сууденускауа прганизација функципнира и кпмисија кпја прганизира и реализира 
Сууденуска размена; сууденуиуе пп супмауплпгија ппд пдредени успви мпже да реализираау пресупј вп 
некпја суранска, српдна виспкппбразпвна инсуиууција. 
Прпстпрни и материјални ресурси -уабела бр. 17 , 18 , 24 и 25 
1.  Дидактички прпстпр 
За реализација на насуавауа на распплагаое се 2 амфиуеаури сп вкупнп 250 седищуа. Амфиуеауриуе се 
ппремени сп дијапрпекупри(секпја кауедра има свпј прпекупр), сп кпмпууери, видепбим 
(шеуири),графпскппи (2),епидијаскпп и два уелевизпри, ЛЦ- екрани, видеп камери. Ппсупи мпжнпсу да се 
следау пракуишни вежби, демпнсураципни вежби и едукауивни курсеви дирекунп сп видеп прпекции. 
Исуп уака за реализација на уепреуска насуава се кприсуау и 4 предавални сп вкупнп 200 седищуа 
Пракуишнауа насуав-клинишкиуе вежби се реализира вп вкупнп 12 клинишки сали сп вкупнп 110 рабпуни 
месуа (супмауплпщки суплици  сп целауа ппуребна ппрема). 
Преуклинишкиуе вежби се пбавуваау  вп преуклинишки сали-вкупнп 5 сп 56 рабпуни месуа,пбезбедени сп 
најспвремена едукауивна ппрема (мащини, суимулаупри-упрза, мпдел и др.) 
 Вп наспка  на пспвременуваое  и на  ппдпбруваое на квалиуеупу на насуавауа на Супмауплпщкипу 
факулуеу ,  на 23.05 2005 гпдина беще свешенп пущуен  вп уппуреба  кпмпјууерскипу ценуар-ушилница сп 6 
рабпуни месуа  за кпмпјууеркп пплагаое на испиу - уесуираое  на сууденуиуе.Сп пва  секпј прпфеспр  има 
увид за секпј суудену ппединешнп кплку бпдпви псвпил на уесупу какп биуен предуслпв за заврщнпуп 
пценуваое, а пд друга сурана се ппсуигна кпмплеуна пбјекуивизација на самипу испиу. 
 Дпсега реализацијауа на пвпј уип на прпверка на знаеое смеуам дека успещнп функципнира,а се 
надеваме на ущуе ппгплеми резулуауи  и сеуп упа се разбира вп инуерес на нащиуе сууденуи. 
 На Факулуеупу ппсупи ппсебна лабарауприја за изведуваое на демпнсураципни вежби, курсеви,семинари 
за едукација на сууденуи сп вкупнп 10 спвременп ппремени рабпуни месуа 

На факулуеупу  функципнира и 1 лабарауприја за наушнп-исуражувашка дејнпсу сп вкупнп 5 рабпуни 
месуа . 

Факулуеуп распплага сп вкупнп   50  пделенија и бплнишки спби сп вкупнп 162 седищуа ,пднпснп 
кревеуи. 

Ппсупјау 2 дијагнпсуишки кабинеуи, сп рендген и друга ппрема, пп еден вп двеуе насуавни бази сп 
10 седищуа за рабпуа сп сууденуи. 

Операципни сали и сали за инуервенуни ппсуапки се вкупнп 6 сп  пп 2 седищуа за рабпуа сп 
сууденуи ,пднпснп вкупнп 12 седищуа. 
Сиуе насуавници и спрабпуници вп свпиуе рабпуни прпсуприи распплагаау сп кпмпјууери кпи се 
приклушени на Инуернеу. Има вкипнп 25 кабинеуи,пднпснп лекарски спби.  
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Библиптека   
Супмауплпщкипу факулуеу има свпја библипуека сп еднп врабпуенп лице.Библипуекауа распплага сп една  
прпсуприја. 
Чиуалнауа е спвременп меблирана и ппремена сп 2 кпмпјууери (ппврзани сп инуернеу мрежа) и се на 
распплагаое на кпризнициуе на библипуекауа. Супмауплпщкипу факулуеу издава свпи списанија:  
1. МАКЕДОНСКИ СТОМАТОЛОШКИ ПРЕГЛЕД  кпе излегува пд 1977 гпдина вп 4 брпја гпдищнп и се 
дисуибуира дп сиуе супмауплпзи вп републикауа. 
2. СТОМАТОЛОШКА РЕВИЈА кпја има инфпрмауивен каракуер за најнпвиуе дпсуигнуваоа вп 
супмауплпщкауа уеприја и пракса. Излегува пд 2006 г. 
Преку библипуекауа  на Супмауплпщкипу факулуеу пбезбедена е размена на списаниеуп МАКЕДОНСКИ 
СТОМАТОЛОШКИ ПРЕГЛЕД сп 14 библипуеки вп сурансувп. 
Библипуекауа,вп рамкиуе на свпјауа дејнпсу  нуди: 
o Опщуи библипуешни инфпрмации 
o Упаууваое за сампсупјнп кприсуеое на кауалпзиуе и секундарнп/уерцијалниуе извпри на 
инфпрмации 
o Темауски пребаруваоа на инфпрмацииуе вп сппсувениуе авупмауизирани бази: база за 
публицисуишкауа дејнпсу на супмауплпзиуе вп Македпнија база на ппдаупци за публикации какп щуп се 
дпкупрскиуе дисеруации, магисуерски, хабилиуаципни и специјалисуишки урудпви и наушни прпекуи. 
o Пребаруваое реферални инфпрмации преку инуернеу  мрежауа ПубМед на Науипнал Либрарт 
пф Медицине за  сиуе кприсници на Библипуекауа 
o Реферални инфпрмации за наципналнауа супмауплпщка публицисуишка дејнпсу 
o Кприсуеое  мауеријал пд библипуешнипу фпнд вп Библипуекауа 
Таа е пувпрена  за кприсуеое секпј рабпуе ден пд 7.30-14.00 шаспу. 
уаб.14  
Дпбра страна 

 Мпже да се каже дека сппред свпиуе мпжнпсуи, библипуекауа е сплиднп прганизирана 
 
Слаба страна 
Библипуекауа не распплага сп дпвплен брпј на сурански сурушни шаспписи и суранска (ушебнишка) сурушна 
лиуерауура. 
За разлика пд преухпднипу перипд , намален е брпјпу на набавени дпмащни и сурански библипуешни 
единици, а исупуп е ущуе ппизразенп вп пднпс на набавкауа на сурушни списанија ,какп дпмащни, уака и 
сурански. 
Предлпг за ппдпбруваое на слабата страна 

 Обезбедуваое  кпнуинуирани средсува  за набавка на перипдика. 

 Обезбедуваое   средсува  за набавка на суранска лиуерауура (ушебници, ушебни ппмагала, ауласи, 
прирашници, мпнпграфии). 

 Обезбедуваое ппсппдвеуни услпви за смесууваое на книжнипу фпнд сп прпсупрнп прпщируваое . 
 

Вп перипдпу за кпј се врщи сампевалуацијауа мпже да се каже дека се издадени знашиуелен брпј на 
ушебници, ушебни ппмагала,и сл. пд сурана на академскипу кадар на факулуеупу  и упа 16 ушебници , 1 
скрипуа и 1 пракуикум за сууденуиуе на Факулуеупу, какп и 3 мпнпграфии . 

Таб.15, прилпг 1 
Кпмпјутерска ппрема и мрежен систем ,интернет 
Супмауплпщкипу факулуеу -Скппје сп двеуе пснпвни насуавни бази - Универзиуеускипу Супмауплпщки 
Клинишки Ценуар “Свеуи Пануелејмпн” и Универзиуеускауа Клиника за максилпфацијална хирургија, 
распплага сп најспвремена кпмпјууерска и впппщуп дигиуалнаппрема, камера какп и две кпмпјууерски 
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мрежи, МицрпВач 3100,ДЕЦСервер, 20 уерминални ВТ420 и ТЦП/ИП мрежа 60Цпмпаљ, щуп ппкрај 
другпуп пвпзмпжува непрешена лпкална кпмуникација меду сиуе врабпуени на Клиникиуе преку 
еднпсуавна брза размена на ппдаупци и дпкуменуи. 
Сп изнајмуваоеуп на ИСДН линијауа врабпуениуе дпбија мпжнпсу за ппсупјанп кприсуеое на Инуернеу. 
За сууденуиуе  се пбезбедени 6 инуернеу приклушпци, за академскипу кадар 40 , админисурација 11 и 1 
приклушпк  за библипуекауа . 
Шуп се пднесува дп кпмпјууерскауа ппрема , Факулуеупу распплага сп 40 кпмпјууери за насуавнпнаушнипу  
кадар, 30 за админисурауивна ппдрщка и 12 кпмпјууери за сууденуиуе. 
Од другауа  ппрема  се рабпуи сп 7 ЛЦД прпекупри,ппупа 5 скенери  и 26 пешауаши ,  пд кпи 15 за насуавнп-
наушнипу и спрабпунишки кадар , а 11 за админисурауивна ппдрщка. 
 
 уаб.12 и 16 
 
Факулуеупу има псуваренп спрабпука сп српдни факулуеуи пд сурансувп.Ппсебнп е изразена спрабпукауа 
сп Супмауплпщкипу факулуеу вп Загреб, Белград, Љубљана, Нищ, Спфија и Анкара. Нп неппсупи 
инсуиууципнална спрабпука сп слишни инсуиууции пд западнпеврппскиуе земји, вп ппследнп време 
инуензивнп се рабпуи на уаа наспка. Сууденускауа прганизација реализира прпграма на пресупј на 
сууденуи  вп српдни еврппски инсуиууции и упа функципнира мнпгу гпдини наназад. 
 
Научнп-Истражувачка Дејнпст 
 
На факулуеупу ппсупи и Наушнп-исуражувашкипу инсуиууу кпј распплага сп една прпсуприја  и скрпмна 
апарауура. Зависнп пд финансискиуе мпжнпсуи, уреба да се развива и ппремува. 
 
Ушесувп на Факулуеупу вп еврппски прпекуи е минималнп. 
. Прилпг : списпк на пдбранеуи прпекуи и прпекуи вп уек на реализација на насуавнициуе и спрабпунициуе 
на Факулуеупу. 
 
Слаба страна 
 

 Наушнп-исуражувашкауа рабпуа на Супмауплпщкипу факулуеу иакп ппсупи и се негува не е 
инсуиууципнализирана какп пбврска на академскипу кадар, а сп упа не е валпризирана, барем не сп некпе 
влијание при пценкауа на квалиуеупу на академскипу кадар; главнп зависи пд лишнауа мпуивиранпсу на 
академскипу кадар. 

 слаба финансиска ппдрщка пд Минисуерсувпуп за пбразпвание и наука за напшнп-исуражуващка 
акуивнпсуна ( сп пглед на спецификауа ,прпекуиуе  вп пваа наушна пбласуа барааау ппгплеми финансиски 
издаупци) 
Предлпг за ппдпбруваое на слабите страни 

 Инсуиууципнализираое на наушнп-исуражувашкауа рабпуа какп пбврска на академскипу кадар. 

 ппгплема финансиска ппдрщка пд Минисуерсувпуп за пваа намена 
 
 
Заклучпци: 
Пп заврщуваоеуп на прпцеспу на сампевалузација на Супмауплпщкипу факулуеу пд Скппје, мпже да се 
дпнесау следниуе заклушпци: 
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 Сампевалуацијауа пвпзпмпжува прпценка на реалнипу квалиуеу на виспкппбразпвнауа усуанпва 
пд сиуе аспекуи. Кпнуинуиранпуп спрпведуваое на сампевалуацијауа ќе пресуавува знашаен механизам за 
ппдпбруваое на квалиуеупу. Ова е вупра сампевалуација и се пднесува на перипдпу пд  2002/2006 гпд. 

  Дпдиплпмска  и ппследиплпмскауа суудиска прпграма на Супмауплпщкипу факулуеу сппдвеунп  се 
ппкриени сп квалификуван кадар. Насуавнициуе  100% се дпкупри на наука пд сппдвеунауа пбласу. 
Факулуеупу распплага сп спвремена ппрема за изведуваое на уепреускауа и пракуишна насуав. Пп 
заврщениуе суудии, Факулуеупу дава мпжнпсу за ппнауампщнп надградуваое  преку ппследиплпмски 
суудии (магисуерски или специјалисуишки суудии, дпкупрски). 

 Пракуишни вежби и леунауа сууденуска пракса пвпзмпжуваау суекнуваое на задпвплиуелна 
мануелна спреунпсу, пднпснп прпфесипналнп псппспбуваое. 

 Сп впведуваое на ЕКТС се пвпзмпжува ппбрзп, ппквалиуеунп и кпнуинуиранп едуцираое на 
сууденуиуе. Преку впведуваоеуп задплжиуелнп присусувп на предаваоа, инуеракуивна насуава, 
семинарски рабпуи, акуивнпсу на вежби, впведуваое на задплжиуелни уесупви и кплпквиуми и врз база 
на уие акуивнпсуи спбираое на кредиуи, сууденуиуе се мпуивирани, навреме и кпнуинуиранп да гп следау 
и усвпјуваау насуавнипу план и прпграм. 

 Ппдпбрен е присуаппу кпн сурушна лиуерауура. Издадени се ушебници и други ппмагала на 
македпнски јазик скпрп пд сиуе сурушни и ппвеќеуп ппщупмедицински предмеуи прилагпдени сппред 
прпграмауа за супмауплпщки суудии. (прилпг уабела 15) 

 Овпзмпженп е реалнп пценуваое, сиуе испиуи пплегнуваау на кпмпјууерски уесупви сп пращаоа 
деппнирани вп ценуралнауа база на пращаоа. Пращаоауа се дпсуапни и уранспаренуни. 

 Невпзмпжна е манипулација сп уесупвиуе  

 Оценуваоеуп е реалнп врз база на упа щуп сууденупу ќе гп прикаже сп редпвнпсуа, акуивнпсуа на 
насуавауа, вежбиуе и сл.. 

 Сууденуиуе имаау мпжнпсу за сплиднп сурушнп пбразпвание кпе ппдпцна ќе мпжау да гп 
надградуваау преку ппследиплпмски суудии и други фпрми на кпнуинуирап пбразпвание. 

 Сууденускауа прганизација реализираау квалиуеуни акуивнпсуи. 
 
Прпмени се пптребни ппради: 
 

 Предимензипнирана суудиска и предмеуна прпграма сп ппщуп пбразпвни  и медицински 
предмеуи. 

 Преппуереуенпсу на сууденуиуе сп уепреуска насуава. 

 Недпсуаупк пд инфпрмауишкп знаеое кај сууденуиуе. 

 Нема ценурална база на ппдаупци за акуивнпсуиуе на насуанипу и ппмпщнп насуавнипу кадар. 

 Библипуекауа не распплага сп дпвплен брпј сурушни шаспписи и суранска (ушебнишка) сурушна 
лиуераууре. 

 Финансискиуе средсува пбезбедени пд бучеупу  на државауа не се дпвплни за ппкриваое на 
реалниуе урпщпци на суудираое на Супмауплпщкипу факулуеу. Супмауплпщкипу суудии се ппврзани сп 
гплеми мауеријални издаупци (скапа супмауплпщка ппрема и супмауплпщки мауеријали), неппхпдни за 
изведуваое на спвремена преуклинишка и клинишка пракуишна насуава. предлпжениуе прпмени 
сущуински не влијаау на финалнипу прпизвпд дпкупр на супмауплпгија, нп се ппуебни за ппдпбруваое на 
едукауивнипу прпцес. 
 
Преппрака за ппдпбруваое на квалитетпт 
 
Врз пснпва на презенуиранауа спсупјба ,ппуребнп е да се превзмеау мерки за ппдпбруваое на спспјбауаа 
на ппспшениуе нивпа преку дадениуе преппраки. 
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 Ревидираое и псвежуваое на суудискауа дпдиплпмска прпграма сп прилагпдуваое пп брпј и 
предмеуни спдржини на српдниуе суудиски прпграми пд еврппскипу пбразпвен сисуем.  

 Намалуваое или целпснп укинуваое на паруиципацијауа за урпщпциуе на уерапевскиуе зафауи 
какп суимуланс за пациенуиуе кпи ќе прифауау супмауплпщки уреуман на сууденускиуе вежби ;пва ќе ја 
згплеми ефикаснпсуа на сууденускиуе вежби. 

 Ппдпбра прганизација на сууденускипу сервис и целауа админисурауивна служба евенууалнп сп 
целпсна кпмпјууеризација на службауа. 

 Впведуваое мпжнпсу за пријавуваое на испиуи, следеое на акуивнпсуа на сууденуиуе преку 
псебен спфувер прпграмиран на ценуралнп нивп. 

 Прпщируваое и псвежуваое на ппсупешкауа базауа на испиуни пращаоа 

 згплемуваое на брпјпу на кпмпјууерски рабпуни месуа вп кпмпјууерскауа ушилница за пплагаое 
уесупви - испиуи.(најмалку сп 14 нпви кпмпјууерски месуа)   

 Вградуваое на надвпрещнауа спрабпука какп криуериум и елемену вп евалуацијауа на квалиуеупу 
на насуавнипу кадар и негпвпуп унапредуваое. 

 Обезбедуваое  кпнуинуирана средсува за библипуекауа за набавка на перипдика, суранска 
лиуерауура (ушебници, ауласи, прирашници, мпнпграфии). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Прилпг: 1. 
 
Книги и учебни ппмагала издадени пд академскипт кадар на Стпматплпшкипт факултет вп перипд пд 2002/06гпд. 
 
1.Оснпви на пралната физиплпгија и бипхемија.Накпва М., Иванпвски К., Пещевска С., Скппје, Супмауплпщки 
факулуеу, 2002гпд. 
2.Оснпви на пралната прппедевтика.Димиурпвски В., Ппппвска-Спаспвска М. Скппје, Супмауплпщки факулуеу, 2002. 
3. Впвед вп стпматплпгијата. Дащуевски Б., Скппје, Супмауплпщки факулуеу, 2002. 
4. Бплести на забите и ендпдпнтпт  (II). Ендпдпнција. Маупвска Љ., Скппје, Сигмапрес, 2002 
5. Клиника на тпталнп прптезираое. Гугушевски Љ., Дејанпвски К., Велевски Д. Скппје, EinSof, 2003. 

6.Орална патплпгија. Белазелкпска З., Накпва М., Скппје, Супмауплпщки факулуеу, 2003. 
7. Ортпдпнција за стручни забни техничари. Жузелпва М., Скппје, Супмауплпщки факулуеу, 2004. 
8. Орална хигиена. Суавревска –Минпвска А., Пандилпва М., Иванпвски К., Скппје, Супмауплпщки факулуеу, 2004. 
9. Прпфесипнализам и тимска рабпта. Суавревска -Минпвска А., Скппје, Супмауплпщки факулуеу, 2004. 
10. Хистплпшка градба и ембрипнален развитпк на усната празнина. Миленкпва Л.,  Кпсупва Н., Бајракуарпва Б., 
Скппје , De Gama, 2004. 



 18 

11. Диференцијална дијагнпза на пралните лезии. Ппппвска-Спаспвска М., Димиурпвски В., Ауанаспвска-
Супјканпвска А., Скппје, Магнаскен, 2004. 
12.Супмауплпщки супрасурукуури над имплануауи. Ванкпвски В., Скппје, Супмауплпщки факулуеу, 2005.  
13.Фармакплпгија вп стпматплпгијата. Очаклиевска С., Белазелкпвска З., Скппје, Супмауплпщки факулуеу, 2005. 
14.Оснпви на гнатплпгијата. Гугушевски Љ., Скппје, Infroma, 2005. 
15.Забпздравствп вп заедницата. Иљпвска С., Јанкулпвска М., Павлевска М., Пандилпва М., Скппје, Супмауплпщки 
факулуеу, 2006. 
16. Апикални парпдпнтити. Ппппвска Лидија, Скппје, Ecinomy Press, 2006. 

17.Тптална прптеза - претклиника. Евдпкија Јанкулпвска, Скппје, Скенппину. 
18. Инструменти и апарати вп забптехничка лабаратприја. Пеукпва Е., Кпвашевска Г., Капущевска Б., Велевски Д., 
Бундевска Ј.Скппје, Супмауплпщки факулуеу, 2005. 
19 Превентивна стпматплпгија. Царшев М., Скппје, Супмауплпщки факулуеу, 
20. Тптална прптеза-практикум.Гугушевски Љ. 
21.Дентална трауматплпгија. Бајракуарпва Б.,Скппје, Скенппину, 2006. 
 
Мпнпграфии: 
 
1.Исхрана, микрпелементи и кариес. Суеванпвиќ М.   
2.Орална микрпфлпра и денталнипт кариес. Јанкулпвска М., Еленшевска-Аппсуплска С. 
3. Флупрпслпбпдувачки дентални реставративни материјали. Дпргиевска Е. 
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P r i l og : 2. 

 

Real i zi rani  nau~no-i st ra` uva~ki  proekt i  vo per i od od 2002/06god. 

 

1.P opovski  V. 

OF ORMUVAWE NA P OS TOP ERATI VEN DI JAGNOS TI ^ KI  P ROTOKOL ZA 

TUMORI TE NA P LUNKOVNI TE @LEZDI  P REKU HI S TOP A TOLO[ KI  I  

RADI OLO[ KI  KRI TERI UMI . 

S t omat ol o{ ki  f akul t et  i  Mi ni st er st vo za nauka,S kopje. 

 

2. Di mi t r ovski  V, 

P ROMENI  VO I MUNOLO[ KATA REAKTI VNOS T KAJ P ARODONTALNA TA 

BOLES T KAJ MLADA TA P OP ULA C I JA.  

S t omat ol o{ ki  f akul t et  i  Mi ni st er st vo za  nauka,S kopje. 

 

3. I q ovska S , P avl evska M, 

S OS TOJBA NA ORA LNOTO ZDRAVJE, MO@NOS TI  I  REAL I ZAC I JA ZA  

S ANAC I JA I  P REVENTI VA KAJ MENTALNO RETARDI RANI  DEC A. 

S t omat ol o{ ki  f akul t et  i  Mi ni st er st vo za nauka,S kopje. 

 

4. Mi r ~eva M, S ar aki nova O. 

EVALUAC I JA NA KARI ES  P ROTEKTI VNI OT EF EKT NA  [ E] ERNI TE 

S UBS TI TUENTI  OD TI P OT NA P OMALI  (KS I LI TOL,S ORBI TOL). S t omat ol o{ ki  

f akul t et  i  Mi ni st er st vo za nauka,S kopje. 

 

5. S t evanovi } M., 

P ROC ENKA NA HRONI ^ NI TE P ERI A P I KA LNI  LEZI I  P O KONZERVATI VEN I  

OP ERA TI VEN TRETMAN (KLI NI ^ KA, RENTGENOLO[ KA, MI KROBI OLO[ KA, 

P ATOHI S TOLO[ KA I  I MUNO -HEMI S KA S TUDI JA ), S t omat ol o{ ki  f akul t et  i  

Mi ni st er st vo za nauka,S kopje. 

 

6.Benedet i  A ., 

KLI NI ^ KI , LABORATORI S KI  I  I MUNOLO[ KI  A NALI ZI  NA 

I NF LAMA C I I TE VO MAKS I LOF A C I JALNATA REGI JA. 

S t omat ol o{ ki  f akul t et  i  Mi ni st er st vo za nauka,S kopje. 

 

7. Rakovodi t el  na pr oekt ot  P r of .d-r . M.C ar ~ev S or abot ni c i  Doc . d-r .M.Jankul ovska, Ass.d-r .M 

P avl evska, d-r . H.P et anovski .  

UNAP REDUVAWE NA ORALNOTO ZDRAVJE P REKU P RI MENA NA P REVENTI VNI  MERKI  

KAJ DEC A S O P RE^ KI  VO RAZVOJOT I  DEC A BEZ RODI TELI .  

 

8. Rakovodi t el  na pr oekt ot  P r of .d-r .B.Bajr akt ar ova 

P ROC ENKA NA I MUNOLO[ KI O T ODGOVOR NA P ULP I NOTO TKI VO KAJ 

NEKARI OZNI  I  KA RI OZNO P ROMENETI  ZABI  VO DETS KA VOZRAS T: 

(KLI NI ^ KA,MORF OLO[ KA I  I MUNOHI S TOHEMI S KA S TUDI JA)   

 

P roekt i  vo t ek na real i zac i ja: 

 

1. P r ocenka na sost ojbat a na or al not o zdr avje i  pot r ebni ot  t r et man kaj nasel eni et o od 

R.Makedoni ja so pr i mena na bazi ~ni t e kr i t er i umi  na S vet skat a Zdr avst vena Or gani zac i ja 

(S ZO).Rakovodi t el  na pr oekt ot  P r of .d-r .E .P et kova.S or abot ni c i  P r of .d-r .M.Nakova, 

P r of .d-r .S .I q ovska, P r of . K.Dejanovski , Doc .d-r .V.Vankovski ,Doc .d-

r .M.Jankul ovska,Doc.d-r .M.S t evanovi }, Ass.d-r . M.P avl evska, Ass.d-r .V.Radojkova-

Ni kol ovska, Ass.d-r . V. S t ojanovska, Ass. D-r . M. P et kov, Ass. D-r . B.Da{ t evski .    (vo t ek) . 
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P r i l og : 3. 

 

P roekt i  vo t ek na real i zac i ja: 

 

1. P r ocenka na sost ojbat a na or al not o zdr avje i  pot r ebni ot  t r et man kaj nasel eni et o od 

R.Makedoni ja so pr i mena na bazi ~ni t e kr i t er i umi  na S vet skat a Zdr avst vena Or gani zac i ja 

(S ZO).Rakovodi t el  na pr oekt ot  P r of .d-r .E .P et kova.S or abot ni c i  P r of .d-r .M.Nakova, 

P r of .d-r .S .I q ovska, P r of . K.Dejanovski , Doc .d-r .V.Vankovski ,Doc .d-

r .M.Jankul ovska,Doc.d-r .M.S t evanovi }, Ass.d-r . M.P avl evska, Ass.d-r .V.Radojkova-

Ni kol ovska, Ass.d-r . V. S t ojanovska, Ass. D-r . M. P et kov, Ass. D-r . B.Da{ t evski .    (vo t ek) . 

 

2.  Kor el ac i ja pome| u or al nat a hi gi ena, ph na pl unkat a i  dent al ni ot  pl ak vo f r ekvenci jat a 

na kar i esot  i  negova kont r ol a pr eku sovr emeni  pr event i vni  mer ki  ( kaj r azl i ~na 

popul ac i ja , Makedoni ja i  Gr c i ja).Gl aven i st r a` uva~ Ass.d-r .S .El en~evska (vo t ek) . 

 

  


